

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warena 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 1
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **15 groszy**
za numer,
Miesięcznie **3*50**
złotych
Zagranicą **6 złotych**
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prężeraty w Krakowie z odnoseniem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—, za zniżką adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwykłej gr. 40, nekroligi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwane i zaofiarowane prace bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-tło szpalitowy. Za teść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Piekro zbrojeń

Jeszcze rok temu mówiono o zbrojeniu; wprawdzie nikt, z wyjątkiem apostoła zbrojeźnia, Artura Hendersona — już nie wierzył, by z tego mówienia coś wyszło, ale samo słowo „zbrojenie” było jeszcze w obiegu.

Teraz, po roku, o zbrojeniu już zapomniano. Naraziłby się na śmieszność, kłoby o niem wspominał. Świat żyje znówu pod znakiem zbrojeń, zbrojeń nieograniczonych i niehamowanych, zbrojeń, jakich nie znaly dotąd dzieje.

W lutym r. ub. Hitler zerwał ostatnią formazną przeszkodę do zbrojeń, jaką były postanowienia Traktatu Wersalskiego, i oddał świat żyje w znak zbrojeń. Przed kilkunastu dniami na posiedzeniu C. K. W. Sowietów marszałek Tułuchewski zreferował m. in. stan zbrojeń niemieckich. Tylko jeszcze na morzu Niemcy są względnie słabi i gorączkowo budują okręty nad i podwodne. Ale armia lądowa i flota powietrzna, produkcję sprzętu wojennego i przygotowanie kraju „do wojny (drogi, autostrady, usprawnienie kolei i t. d.) doprowadzono do perfekcji.

Niemcy to jedna wielka zracjonalizowana fabryka wojenna, to jakby jeden olbrzymi pocisk, gotowy każdej chwili do wybuchu. Drugim takim akumulatorem wojny jest Japonia, która wciąż rąbie cudze ziemie, a przygotowuje się do coraz większych wypraw zaborczych. Zerwan e przez nią konferencję morską w Londynie znosi wszelkie zakazy w zbrojeniach morskich. Rozpoczyna się też karłowaty wyścig i w tej dziedzinie. Niemcy hitlerowskie i Japonia — to dwa ośrodki zbrojenowe, zmuszające resztę świata do zbrojenia się w obronę własnej.

Należy bowiem wyraźnie stwierdzić, że w obecnej sytuacji nie można i nie wolno ogólnie mówić o zbrojeniu. Nie można mówić: ponieważ cały świat się zbroi, więc cały świat ugrzęzł w militarystyce i pragnie wojny.

Tak oczywista nie jest. Można dokładnie określić, kto spozob się do wojny, a kto się przed nią broni. Należy więc mówić nie o zbrojeniu, lecz o wojnie, która się zle Rosji sowieckiej, że w obawie przed Niemcami hitlerowskimi i Japonią gwałtownie się zbroi. Należy ubolewać, że polityka Kominternu, a więc Rosji, dopomogła Hitlerowi do zwycięstwa, które obecnie zagraża samej Rosji. Należy zachować się polityka mocarstw zachodnich względem Niemiec i Japonii doprowadziła do obecnego stanu rzeczy, do tego, że Japonia z nikim się nie liczy i zagraża już „stanowi ostateczną Anglii i Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku. Grzechy się mszcza i obecny karłowaty wyścig zbrojeń jest tylko rezultatem błędów politycznych przeszłości zarównu mocarstw zachodnich jak i bolszewizmu.

Ale skoro Niemcy i Japonia mają wolne ręce i zbroją się

bez końca, rezata światła, zwłaszcza państwa bezpośrednio zagrożone muszą również się zbroić.

Muszą? Narazie tak, narazie niema takiej siły zbiorowej, która by mogła zastąpić zbrojenia poszczególnych państw. Wojna wołosko — sibijska jest, pierwszą próbą, pierwszym w dziejach starciem siły zbiorowej, uosobionej w Lidze Narodów, z siłą napastnika wołoskiego. Próba ta wyraża się dotąd w niesmiatych sankcjach antywołoskich. Ale próba ta zrodziła już nowy rodzaj zbrojeń, mianowicie zbrojenia, wynikające ze stosowania sankcji zbrojnia, które mogą być niezbędne dla przeprowadzenia i obrony sankcji. To jest motywo zbrojeń — zresztą raczej platonicznych — Danji, na to powołuje się tak że Anglia.

Motywo słuszny, ten rodzaj

zbrojeń można uważać za zarodek międzynarodowej armii Ligi Narodów, zmuszającej do posłuchu napastnika. Ale wszystkie zależy od wyniku walki Ligi z faszyzmem wołoskim. I dlatego walka ta ma tak wielkie, międzynarodowe znaczenie także dla sprawy zbrojeń i ich przyślodki.

Narazie — powtarzamy — zbrojenia są górą i niemasa dotąd siły, która by mogła powstrzymać. Mołotow oswałdził, że istnieje układ niemiecko — japoński, skierowany przeciw Rosji. Tułuchewski dał do zrozumienia, że państwa bałtyckie mogą odegrać taką samą rolę, co Belgia w r. 1914 to znaczy — stać się terenem przemarszu wojsk niemieckich. Polska Polski budzi zarównu w polityku Mołotowie, jak też w wołoskim Tułuchewskim, — obawę i niewiarę.

Jeżeli wiadomość o układzie wojennym Niemiec z Japonią, odpowiada prawdzie, to wojna z Rosją może być bliska.

Ale niezależnie od tego, taki wyścig zbrojeń, jak obecny i tempo tego wyścigu, muszą doprowadzić do katastrofy wojennej. Jestto powikłanie, nie wymagalące dowodu. Wołochy i Japonia składają już zresztą do wody — w skali narazie „lokalnej” — do czego prowadzi nieokleż nane zbrojenie. A co się stanie, gdy jeszcze Hitler rzuci się w wir „cywilizacyjny”?

Jeżeli w najbliższym czasie nie nastąpią radykalne zmiany w polityce i taktyce mocarstw, jeżeli wszystko dalej pójdzie drogą dotychczasową, to faszyzm hitlerowski i imperjalizm japoński pograżą świat w wojnę jakiej ludzkości jeszcze nie przyszyła.

(jmb).

We Francji

Rząd Frontu Ludowego

lub Rząd koncentracji lewicowej na widowni

Dzienniki paryskie zastanawiają się nad tem, w jaki sposób realizować będzie przesłania rządowe, które, jak przewidują, będzie dość ciężkie i prawdopodobnie długie.

„Petit Journal” wyraża opinię, że przesłanie może się przeciągnąć przez dłuższy czas, ponieważ jednak nie zostało wywołane przez parlament, być może, iż prezydent Republiki jeszcze skróci konsultację w tej sprawie. Jeśli rządowa komisja Frontu Ludowego ukazała się, ostatecznie nie możliwa, prezydent Lebrun zwróci się prawdopodobnie do jednej z mniej wybitnych osobistości stron nielwa radykalnego i powierzy jej misję utworzenia gabinetu koncentracyjnego, któryby w sposób bezstronny przeprowadził wybory. W każdym razie razważniejszym jest, aby sprawa załatwienia została szybko. Ponieważ prezydent Lebrun ma wyjechać na pogrzeb króla Jerzego w przyszły wtorek, ko nieczniej stać, aby nowy gabinet został utworzony najszybciej w nie dzielę lub poniedziałek.

„L'Ouvrier” twierdzi, że w kołach parlamentarnych utrwała się myśl utworzenia gabinetu prezydenckiego, który po załatwieniu spraw bieżących odrzuciłby obrady parlamentu i w razie potrzeby przyspieszyłby wybory.

Na łamach „Populaire” Blum pisze: „Jeśli zajdzie potrzeba utworzenia Rządu Ludowego — jest-

ny gotowy. Jeśli Rząd radykalny uznałby za właściwy — uświadomił nam poparcia. Jeśli będzie to Rząd koncentracji lewicowej — zabezpieczymy go przed za machami reakcji. Pragniemy tylko, aby nas uwolniono od Lavała

Organizacje parlamentarne Frontu Republikańskiego, grupującego deputowanych poszczególnych ugrupowań umiarkowanych, które odbyły zebranie pod przewodnictwem deputowanego Frankin Bouilona, wypowiedziały się stanowczo przeciwko wyrażeniu zau-

nia Rządowi, któryby wyraźnie nie opowiedział się przeciw dewalwacji.

Socialistyczna grupa parlamentarna, w przewidywaniu nastąpienia Rządu, odbyła zebranie, na którym przyjęto rezolucję, podkreślającą gotowość grupy socialistycznej do udziału w Rządzie Frontu Ludowego lub też poparcia Rządu, który będzie dążył do rozwiązania lig zastępczych, zapewniając spokojną pracę w oczekiwaniu na możliwie najprędzyszy wybór. (PAT.).

Anglia i Egipt

Anglią domaga się utworzenia Rządu koalicyjnego

W odpowiedzi, zamkniętowanej wczoraj przywódcy nacjonalistów Nahaś Paszy, Rząd angielski podkreśla podobno swe pragnienie niezwłocznego wszczęcia rokowań z egipskim Rządem koalicyjnym, który ma być utworzony celem zacydowania o kwestjach, dotyczących Sudanu i zagadnienia sojuszu wołoskiego anglo-egipskiego. Sir Miles Lampson zawiadomil również Nahaś Paszę, iż zwracanie obecnych rokowań po ciągnęły by sobą całkowitą rezygnację polityki Wielkiej Brytanji wobec Egiptu.

W następstwie tej rozmowy odbyło się zebranie przywódców

„Frontu narodowego”, na którym zastanawiano się nad utworzeniem Rządu koalicyjnego, zgodnie z życzeniem brytyjskim. Po południu król Fuad przyjął premiera Nessim Paszę. Jak ogólnie przypuszczają, król wypowiedział się za ustąpieniem Nessim Paszy na rzecz nowego Rządu, który podpisałby układ z W. Brytanją.

W śróde popołudniu ogłoszono komunikat, że Rząd podał się do dymisji. Król powierzył misję utworzenia gabinetu koalicyjnego przywódcy nacjonalistycznej partii „Wald” Nahaśowi Paszy.

Jak wygląda postęp w stosunkach z Gdańskiem?

Dzień 30 stycznia jest „gałwinką” w Rzeczy Niemieckiej, ponieważ 30 stycznia 1933 r. Adolf Hitler mianowany został kanclerzem i tego dnia Rzesza Niemiecka stała się totalnym państwem.

Gdańsk jest, a raczej winien być wolnym miastem, niezależnie od Rzeszy Niemieckiej i gwałtów ku czci Hitlera nie powinny być w Gdańsku obchodzone.

Tymczasem organ gdańskich il-

lustratorów „Vorposten” już teraz ogłasza, że dzień 30 stycznia będzie w szkołach niemieckich w Gdańsku uroczystości obchodową.

Uważamy przeto, iż z większą słusznością mogłoby mówić o postępie w stosunkach z Gdańskiem minister spraw zagranicznych Rzeszy, p. Neurath, zamiast ministrów spraw zagranicznych Polski, p. Beck.

Sytuacja na froncie

Przerwa w działaniach wojennych

Z depesz wczorajszych wynika, że w ofensywie gen. Grazianiego na froncie somalijskim nastąpiła przerwa, chociaż ciągłe jęczące odhwywały się drobne utarczki podobnie patrolami wołoskimi a drobnymi grupami wołoskimi abisyńskimi, broniących odwrotu Rusa Desty.

Według wiadomości ze źródeł angielskich, nowy rozkaz mobilizacyjny, wydany przez cesarza, po zostaniu niewyłącznie w związku z porażką Rusa Desty.

Znaczna część nowych rekrutów abisyńskich będzie przydzielona do armii Rusa Nassibu, potem wysłana on luki w wołoskach Rusa Desty.

Według doniesień ze źródeł abisyńskich, trzy samoloty wołoskie zostały zestrzelone w czasie bombardowania, dotonywanego w prowincji Wailali.

Ogłom Abisyńczy stracili dotychczas 13 samolotów wołoskich.

Jedyna nadzieja w Polsce

Znany dziennikarz francuski, Perlinax, daje w „Echo de Paris” bardzo ponury obraz położenia gospodarczego w Niemczech. Postanix pomiędzy ni. pisze: „Kupców, prowadzących handel z zagranicą, w posiadawem znaczeniu tego wyraża — niema. W pierwszych czasach sprawdzano wiele dla celów zbrojennych i w ten sposób wyzysczano zapasy pieniężne. Wówczas nastąpiła zmiana i ograniczono import z zagranicy do

niezależnych granic, ale w skutek tego nastąpił brak wielu artykułów spożywczych. Naprómo dr. Schacht apeluje o obcas waluty. Trzeba przynajm, że pod tym względem republika weimarska — była zwyciężona i w latach 1925—31 pożyczono jej, w drodze transferu do nowego, 25 miliardów marek.

Zaginiony w dżungli lotnik

Z Georgetown (Gujana brytyjska) donoszą, że lotnik amerykański Williams odnalazł podobno ślady lotnika Pedicera, który zaginął w 1927 r. w czasie raidu lot-

niczego ze Stanów Zjednoczonych do Rio de Janeiro. W ubiegłym tygodniu, powracając z podróży nad dżunglą południowo — amerykańską, Williams napotkał ślady Pedicera, który podobno przeżywał niedawno w jednej z miejscowości, odwiecznych przez Williamsa. Williams zapisał, iż żył stan zdrowia, brak zapachu żywności, oraz trudności terenowe, zmusiły go do zaniechania poszukiwań w chwili, gdy zbliżył się już do upragnionych rezultatów. Williams mierza podjąć dalsze poszukiwania po dokonaniu naprawy swego aparatu.

Nareszcie pokój między Boliwią i Paragwajem

Na uroczystym posiedzeniu konferencji pokojowej w Buenos Aires delegaci Boliwii i Paragwaju oraz przedstawiciele państw pośredniczących podpisał ostateczny układ, przywracający normalne stosunki między Boliwią i Paragwajem.

Wszystkie organizacje partyjne, czy wszystkie organizacje zawodowe, czy wszyscy kolporterzy zamówili już nasz drugi skolei numer propagandowy.

Wszystkie organizacje partyjne, czy wszystkie organizacje zawodowe, czy wszyscy kolporterzy zamówili już nasz drugi skolei numer propagandowy.

Wojaka o Pacyfik

Konferencja morską na martwym punkcie

Wzrost japoński coraz to nowych wiadomości, cicho i jakby bez wzbudzenia większego zainteresowania przesyłają się przez szpalt dzienników depesze, omawiające rezultaty rozstrzygnięć konferencji w Londynie.

Zwołana 9 grudnia 1935 roku, konferencja morska miała na celu ustalenie nowego statusu ścisłej współpracy między Anglią, Ameryką, Japonią, Francją i Włochami, a o ileby się okazało możliwym, przeprowadzenie zasad obrony względnie zmniejszenia zbrojeń na morzu. Największe zainteresowanie nie wywołał oczywiście odcinek konferencji, mający traktować o stanie zbrojeń na Pacyfiku, czy też terenie zainteresowań i wpływów trzech największych potęg morskich, to jest Anglii, Ameryki i Japonii. Wobec niepokojących wypadków na Dalekim Wschodzie, w których Japonia odgrywa rolę

nowych: Japonia natomiast musiałaby demontować swe nowe i w ogólniejszym sposobie uzbrojenia jednostki bojowe. Dezzyderatami japońskimi są Anglia, ani Stany Zjednoczone nie chciały, w następstwie czego Japonia wycofała się z konferencji.

Otwólowo więc konferencja uwięzła na martwym punkcie, nie osiągnąwszy głównych swych zamierzeń. Uwidoczniało jednak przez wszystkie państwa podjęcie konferencji dążenie i ich wzajemne ścieranie się są wiodące zaniechanie i nie zapowiadają rychłego uregulowania stosunków na Pa-

cyfiku, będącym podobną tak ważnym odcinkiem polskiej światowoci.

Po wywołaniu się Japonii konfliktem miały być kontynuowane Skorzystano jednak z pierwszego pretekstu (zgon króla Jerzego) dla przerwania obrad na termin nieokreślony.

L. Nowakowski i Syn
Warszawa, ul. Elektoralna 24, róg Solskiej, tel. 503-23
polce w wielkim wyborze **na ubiory męskie, gotowe i na zamówienie**
CENY KONKURENCYJNE. Firma ogłosiła od 1930 roku

Król Edward VII

Pierwsze deklaracje i pierwsze wystąpienie nowego króla

Edward - Albert - Chrystian Jerzy - Andrzei Patryk - Dawid, książę Walii, ogłoszony został wczoraj o godzinę 10 rano publicznym królem Edwardem VIII.

Tradycyjna ta uroczystość odbyła się w starym krózkungu pałacu św. Jakóba. Na placu krózkungu ustawione były oddziały wojska, zaś otaczające plac ulice szerzenie zapalone były publicznością. Na miastu przed wybiegiem c. 10 na balkon krózkungu wkroczył ubrany w piękne tradycyjne stroje 4 heroldowie, poprzedzani przez księcia Norfolk, który jest marszałkiem arystokracji rodowej w Anglii. Za nimi - o 4 tębce oraz 10 członków specjalnej gwardii cywilnej.

Trzębnie, ustawieni po obu stronach heroldów, odgrali hejnał, obwieszczając, że odbył się odzyskanie proklamacji. Główny z

heroldów, sir Gerald Woolston, rozwinął pergaminowe pismo o dopomnym głosie odczytał tradycyjną formułę o proklamowaniu Edwarda VIII „z łaski Boga królem Wielkiej Brytanii, Irlandii i dominiów brytyjskich poza morzami, królem - obrońcą wiary i cesarzem Indji”.

Gdy zaczęło się odczytywanie tej proklamacji, zegar na wieży pałacu św. Jakóba zaczął wybić godzinę 10-tą. W tej samej chwili z baterii dział, ustawionej na jednym z dziedzińców pałacowych, rozległy się salwy honorowe w czasie nowego króla. Dano 62 strzały, a mianowicie 41 wystrzałów na każdy rok życia nowego władcy oraz 21 wystrzałów jako salwa honorowa na cześć monarchy.

OBRAZĄ RZĄDÓW KONSTITUCYJNYCH CELEM NOWEGO KRÓLA.

Na uroczystym posiedzeniu Tajnej Rady Koronnej, na którym Edward VIII formalnie proklamował został królem, król wygłosił pierwsze swe przemówienie, w którym m. in. oświadczył:

„Gdy ojciec mój stał tuł przed wami 26 lat temu - oświadczył - w imieniu z celów jego życia będzie obrona rządów konstytucyjnych. W tej mierze zdecydowany jestem pozostać w ślady mojego ojca i pracować tak, jak on czynił w imię cięgiego swego życia, dla szczęścia i dobrobytu wszystkich klas mojego poddanych.

Z zaufaniem liczę na lojalność i oddanie moich naródów na przestrzeni całego imperium oraz na moim ciężkim zadaniu mi podtrzymajmy, i zanoszę modły do Boga, aby kierował mną przez spełnianie tego zadania”.

Za kilka miesięcy, w maju r. b., obchodzi się druga „samozynna” plakatka i trzeba stwierdzić, że tak samo, jak u naszego wschodniego sąsiada, osiągnięta ugnęła się porażce. Wzrost japoński nie są równomiernie. W japońskim podjęt jest bardzo znaczny i smut, że na danym gniu przetrwała ułuda „nadrabirów”, w innych dziedzinach nie poniosła się znaczące naprzód. Do tych ostatnich należy zaliczyć przedwojenną

szkolnictwo. W tej dziedzinie, niema czem się pochwalić. Józef natomiast chodzi o PRZE-STEPZOSZ, to koniżca się druga „plakatka” może wytykniwymi się niebywałym postępiem i to we wszystkich kategorych i rodzajach przedsiębiorstw. Stwierdził to na komisji sejmowej sam pan minister Spraw Wewnętrznych. To osiągnięto przez wielom wydatkami pracy. Przejawiają się jakoś swojaka „stachankowizm”.

A nam w roku 1935 już się wydawało, że zbyt wiele nagromadziło się nieprzydatności.

Próby rozwiązania przetrępsionej, nieprzydatności okresu drugiej plakatki, nie było zadowolona jeszcze droga dziedzin, w której poocyniłyśmy wielki postępiem. Nam na myśli o ogromny ROZWIÓJ ORGANIZACYI, t. j. postawienie różnych stowarzyszeń, związków, lig, towarzystw, kół i rodzin. Grozi nam kompletna inflacja organizacji społecznych. Mało kto wie, że w samej Warszawie ma zarejestrowanych około 5000 organizacji społecznych, a w całej Polsce 55.000, a głównie z oddziałami - 105.000.

Każda taka organizacja, tudzież jej filia, na swego prezesa, komitetu i innych wiceprezesa, sekretarza o pewien czas nowego elarbitka. I co do tych uwarunków dźwiż się

kelnerom i dorobkaczom, że każdego gościa lub pasażera, tylnyż panem przessem. Pomylki mogą sążyć, ale chyba bardzo rzadko.

Jedno, o mała tym organizacjom nić za sta, że nie prowadzą propagandy i mała kto wie o tak istnieją. Czy abyżal kto o istnieniu sąpa. „Ligi krajowej rodzin w Polsce”? Niewiada o sta ogólnie ustąpiły do takiej ligi i regularnie opłacały składki, ale nie wie, od jakiej ogryż czynności się liczona rodzina, od 3 członków, czy od 18 wspany.

Czy wie kto o istnieniu „Pololego Komitetu Obrony Polokoju przez porozumieniem traktatów” w „Stowarzyszenia Obywateli” Przemyskiego Osiągnięto Dobrobytu wspan Rodzin i Krajoj drogą Ubezpieczenia na Życie!”

Przedziwne są, jak jesteśmy, aszujemy traktaty (henny sąsi są mił y pensje) i wszędy, jak jeden sąs, przagniemy Dobrobytu naszych Rodzin tak samo, jak ogólny wystrawna na loteryj. Pomimo to, nie należy do tych organizacji, ponieważ jest nieopowieszony, gdyż widać propagandę wzobawie.

O tych zbrodniczych spół „samozynny” należało u schyłku drugiej plakatki napisać, by nas nie ponudano o strażnicze przemilczanie niedocień przeciwnika.

d. y. u.

Przegląd prasy

List i odpowiedź

„Gazeta Polska” w artykule „Linja podziża” wymieniła na zwisko p. sen. Lechnickiego, jako tego, który stracił wiarę w „samozynny” system rządzenia.

Obecnia p. Lechnicki wystosował do „Gazety Polskiej” list, w którym zarzeka organowi „pukowników” że „rozdźwiękując swą wiarę” dowolny sposób uobóć marzą. J. Piłsudskiego”. Pozem p. Lechnicki pisze:

Przemawiający imieniem obota niepodpisany autor artykułu nie zadął sobie trudu sformułowania i umotywowania pod moim adresem zarzutów.

Jestem zawsze gotów do merytorycznej dyskusji i odpowiedzialności za zajmowane przeze mnie stanowisko - przypisywaniu mi jednak dajęmsi do „zmiany zasadniczego kierunku polityki państwa” - uwagam za zarzut gołobawny.

Na list ten odpowiada „Gazeta Polska”, atakując „piłsudczyków za zastrzeżeniem”, który przyśmiejniejszych trudności, czy niepowodzeniach Piłsudskiego, ucekali z obotu „samozynnego”, albo mieli zastrzeżenia gdy:

Piłsudski brał na swoje sumienie decyzje, które musiały w kożo ugodzić, kogoś zabolę o i, nie wszystkim się podobać - to wtedy Piłsudczyk tego typu wywiałeż obotu naszego wspanego za wolnia swego chorągiewkę obotna - „piłsudczyka z odmianną” - w którego delikatnym serduszkumieńska sama wyrozumiała i salachotność; którego sumienie jest przykwaśe od sumienia Józefa Piłsudskiego, którego rozumek państwowo potrzebny pogodził zadość silnego państwa ze starem wdołno w Polsce, jak kto chce”.

Dalej „Gazeta Polska” bezgrasie dno atakuje p. Lechnickiego, jako „piłsudczyka” z odmianną, a to dlatego, że p. Lechnicki ośmielił się nie pochławić Brześcia.

P. F. Lechnicki złożył ogólny swój mandat do Sejmu Rzplitej z rącej Brześcia. Wywiesił swój partykularny sądyk z napisem: „Piłsudczyk, ale salichetniejszej odmianną”. Nie oparł się pokusie wyprzedzenia się od tych wywiałych. Wypowstał u trybunale przedwojennego „piłsudczyka” pułkownikowska „Gazeta Polska” wyjął pułkownikowski system „silnej ręki” i trzymania w strachu przeciwników tego systemu Polakuskiej przy pomocy Berezę Karłuskiej. Kto temu jest przeciwny, nie zasługują na miano „prawidłowego piłsudczyka”.

My ze swej strony zapytamy o to, czy to ma monopol na wydawanie państwowych „prawidłowych piłsudczyków”?

S-EK.

Z sali sądowej stolicy

Kradzież i uspienie

Sąd Okręgowy rozstrzygnął wczoraj sprawę Felicy Siatczykówny, przeliczycielki domowej, oskarżonej o podstępne okradzenie proadwoy Cedelego Kohna. Siatczykówna pracowała u Kohna w r. 1931 i po zwolnieniu jej z pracy przez dłuższy czas nie pokazywała się u b. proadwoców. W span r. ub. nagle przesiada do mieszkania Kohnów i prosiła o pomoc w wyprawieniu „zreżolwili”. W nocny małżonkowie spy-

ła dziwnie mocno, a slyzacz, że ktoś łos w ich posiadanie jak przez mgłę wydział Siatczykówny. Rano obudził się z objawami lekkiego zaburzenia. Stwierdził brak biżuterii.

W sądzie Siatczykówna twierdziła, że Kohn biżuterię jej tej paradował, gdyż utrzymywał z nią bliskie stosunki.

Sąd nie dał wiary tłumaczeniu i skazał oskarżoną na rok więzienia i 100 stawów palow leary z amnestji.

Z morza nadużyć

Sąd Okręgowy rozpoczął wczoraj rozprawy i znów nowa afera o nadużycia. Tym razem neterem był lombard miejski.

Na ławie oskarżonych zasiadł skarbnik lombardu Jerzy Wygnowski, taksator lombardu Kazimierz Dziubiński, oraz dyrektor lombardu Stanisław Chodętyński, który został oskarżony o brak nadzoru i niechlebność kontroli. Dok. Wygnowski był pracownikiem lombardu od r. 1929 i cieszył się wiać tak bezgranicznym zaufaniem swego dyrektora, że od chwili objęcia przezeń stanowiska nie przeprowadzono ani kontroli składowa, ani nie sporządzono inventarza. Jednym z czynów do czasu przeglądną w kartotekach spisy takie i opisy zastawów, stojące na stanowisku, że jeśli tam przedmio to są w spisie „muszą też one znajdować się i w skarbcu. W wyniku tego zaufania i bezstraszkiego stanowiska władzy Wygnowski, jak mówi akt oskarżenia zaczął przystępować do czynów proceder: wymował poróżnionych obiekty ze skarbca i przy pomocy przedstawianych przez siebie osób, przeważnie Bogu ducha winnych posiadawców, zastawiał je po raz drugi. W rezultacie dodatkowo za te same przedmioty pobrane opłaty wyodrwały do kieszeni Wygnowskiego.

pierwszy ślady nadużyć, gdyż w skarbcu stwierdzono brak pierścienka z brylantem. Po pewnym czasie okazało się, że brak innych pierścienków z brylantami. Dyrektor lombardu nie wycałgnął żadnej korespondencji z wty wiadomości i Wygnowski w dalszym ciągu pisał w swe stanowisko.

Tymczasem popłynęły się dalsze skargi klientów lombardu, a wreszcie do nowego urzędnika lombardu zgłosił się niejaki Nowotniak i zakomunikował o systematycznych nadużyciach Wygnowskiego prowadzonych w jego maszynach. Wówczas dopiero przeprowadzono dochodzenie i stwierdzono, że popełniono oskarżenie nadużycia na sumę około 150 tys. zł. Okazało się również, że w czasie rewizji Wygnowski przyznał się, dyre Chodętyńskiemu do nadużyć, który obiecał sprawę zamusować, o ile Wygnowski pokryje straty. Straty tych Wygnowski pokrył nie zdołał i sprawa wyplęwała wreszcie na szerazę wojska. Jak wykazał śledczy taksator Dziubiński, był właścicielem Wygnowskiego i pod jego wpływem takował fałszywa biżuterja jako pełnowartościowe klejnoty.

Obja oskarżeni do winy się nie przyznali. Rzecz ciekawa, że był buchalter Nowotniak, który „wyspał” Wygnowskiego i Dziubińskiego i był przedstawiany jako ich współwinię, w rzeczywistości popobit samobójstwo. Sprawa potwra dni kilka.

Opieka społeczna zredukowana

Budzet Min. Opieki Społ. w Komisji Budżetowej nowego Sejmu

W środę Komisja Budżetowa nowego Sejmu rozprawyła budżet Min. Op. Społecznej.

MOWA M. O. N. JASZCZOLTA.

Budżet M. O. N. za rok przysyłający wymaga zasadniczego wyjasnienia. Dotyczy on ogólnie zmniejszenia o 14,5 młona złotych tak ważnej pozycji, jaką stanowią dopłaty do zabezpieczenia na wypadek bezrobocia oraz pomoc dla bezrobotnych. Uważam za niezbędne stwierdzić, że mimo to zasilli będą bezrobotnym wypłacane w dalszym ciągu w ramach ustalonych ustaw, a zobowiązania Skarbu dopłacana 50 proc. do przepisu składkę pozostawia niezmienioną.

Pan minister wyczył, że w wyniku planowej polityki Rządu nastąpi w najbliższym czasie ożywienie życia gospodarczego i skłone słone sążać się zbudnem.

Bardzo obawiam się, że przedmiotem zagadnienia między bezrobociem, która przychodzi ze wsi do miasta, wywiera nacisk na rynek pracy i na płace robotnicze. Minister stwierdza, że w związku z akcją obniżkowa Rządu odbywa się przerzucanie kosztów obożnik na płace robotnicze i pracowników. P. minister oświadcza: „Obniżka cen została przedziwiewa-

na przez Rząd celem zwiększenia zbytu i spożycia, a skłuczenie z roboku dziej bezpośrednio elekt wrecz przeciwny zamierzeniom. Uważam za swój „obowiązek” czawieć, aby ocalozalił akcję rządowej nie doznał w tej drodze „oszczędzeń”.

Dalej omawia p. minister braki w inspektoracie pracy. Należałoby zwiększyć personel. Realizacja Izby Pracy wymaga jeszcze bardzo trudnych studiów.

Następnie p. minister omówił szerzej zagadnienie z dziedziny ochrony pracy i opieki społecznej.

SŁOWA A RZECZYWISTOŚĆ.

Ref. posep Tomaszewicz wytyka dawnym ministrom pracy i opieki społ. uprzedzenie „partijniczo” i dźwiż temu resort ten stał się najbardziej rozorytym politycznym.

Otóż p. Tomaszewicz o jednem tylko spławia, że przed małowiczki wynosił korzyści; że obywateli instytucji ubezpieczeniowych i była realna ochrona pracy, a obecnie robotnik ma jedynie tylko „prawo” pięć składek, a z istniejącego ubezpieczeniowego, dziękaj pracy takich spławów” - ubezpieczeń, jak p. Prytor, p. Pa cionkowski i p. Jastrzębski zostali ruinii.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z wtorku na środe

„Walka aż do zwycięstwa“

Nowy dekret Negusa o mobilizacji powszechnej

Wśród dźwięków bębnow od... 21 b. m. w pałacu cesarskim w Addis - Abebie no...

w mobilizacja do przeszło 300.000 żołnierzy.

Abisycy podają, że dotychczas udało im się strącić 13 samolotów włoskich. Na froncie północnym toczą się stale drobne utarczki, ale obie strony po...

wstrzymują się od działań na większą skalę.

Dwa samoloty włoskie bombardowały Dağubar. Poza to jeden samolot włoski lądował przypadkowo w okolicach Dağubar.

Proklamowanie Edwada VIII - Pogrzeb Jerzego W-go. Żałoba

PROKLAMACJA NA RADZIE TAINEJ

W pałacu St. James odbyło się dnia 21 b. m. o godz. 17-jej posiedzenie Rady koronnej...

kumentów państwowych. Natomiast w charakterze głomy dion król...

Obie izby parlamentu zebrały się o godz. 18-jej...

„W obliczu Boga wstaję, zawiadamiam i oznajmiam uczynie, że jestem wierzynm protestanternm oraz że zgodnie z prawdziwym celem...

Do chwili ogłoszenia proklamacji w środę przed południem, król Edward VIII nominalnie jest wprawdzie królem, lecz nie może jeszcze prawnomocnie podpisywać żadnych do...

Jerzego V-go opuści dworzec kolejowy w Welferton w pobliżu Sandringham w południe dnia 23 b. m. Trumna przewieziona będzie z Sandringham do Welferton na lawecie armatniej. W wtorek nastąpi przewiezienie zwłok do Windsoru, gdzie zostaną pochowane.

Przedstawiciel rządu rolniczego złożył w pałacu Buckingham wyraz czci dla zgalego monarchy i życzył sobie dla nowego króla, życząc mu długich lat panowania w pokoju i pomyślności. (PAT).

Zwznowąj uwaga, że nowy król nie został oficjalnie o pół godziny zagrano w Sandringham, które śleszyły się od czasu, gdy pewnego razu Edward VII spisał na król i imieniu Rody Ligi, wyraził koleżeńskie życzenia Marji, rodzinie królewskiej oraz narodowi brytyjskiemu.

Żałobne posiedzenie Rady Ligi

Liga Narodów odbyła posiedzenie, poświęcone pamięci króla Jerzego. Zagalę był przewodniczącym, przedstawicielem AUSTRALII, który w imieniu Rady Ligi, wyraził koleżeńskie życzenia Marji, rodzinie królewskiej oraz narodowi brytyjskiemu.

Pociąg żałobny ze zwłokami króla

Abisynja nie będzie błagać o pomoc finansową

Rząd abisynijski przyjął z zadowoleniem do wiadomości decyzję Rządu włoskiego o zgodzie na przeprowadzenie śledztwa przez Czaryny Krzyży w sprawie bombardowania lotniczego.

Penja natomiast dziś oczekuje swego spowodu decyzji Komitatu 13-tu w Genewie co do pomocy finansowej dla Abisynji.

Kola rządowe abisynijskie wskazują, że starania o pomoc finansową Ligi zaczęły w swoim czasie, aby dowiedzieć, że Abisynja nie odkrywa istotnego swego położenia. Rząd abisynijski uważa, że Liga Narodów nie może mu udzielić pomocy finansowej, ale może być jej pomocą w innych sprawach.

Wobec tego Abisynja zmuszona, na jest do użycia wszelkich środków dla swej obrony. Abisynja jest zmuszona do tego, aby kładąc rękę do noszenia broni, pozostawiać się na pole walki, by towarzyszy otrzymają broń i żywność. Kładąc rękę do noszenia broni winien stawić się do wojska i walczyć aż do zwycięstwa.

Z frontu południowego dochodzą wiadomości, że Ras Desta otrzymał już pierwsze pożyczki, które są oceniane różnie: od 30 do 60 tysięcy żołnierz.

Ważna część rekrutów z nowej mobilizacji będzie przydzielona do różnych ras.

Znaczna część rekrutów z nowej mobilizacji będzie przydzielona do różnych ras. Wzrost wypłynął oni także w wojskach rasu Dasty. Przepuszczają, że nowa mobilizacja będzie przydzielona do różnych ras.

Walka z katolicyzmem w Hitlerji

Znany w Nadrenji karmozonista znanym zaskakiwał. Spieker odpowiadał w tych dniach przed sądem krajnym w Kolonii, oskarżony o „stałe nadużywanie ambony dla celów politycznych“.

Według akt oskarżenia zaskakiwał Spieker miał na różnych zebraniach katolickich, jak również w kościele, występować z ostrymi atakami przeciw ruchowi „narodowo - socjalistycznemu“.

W czasie rozprawy oskarżony oświadczył, że w oczach katolików kościół posiada władzę auto-rytet i że tylko władze kościelne mogłyby osądzić, czy kazania wygłaszane przez oskarżonego były krytyczne przeciw ustawie. Spieker został skazany na 1 rok i 3 miesiące więzienia. (PAT)

Hitlerowcy gdańscy.

W walce z piśmie socjalistycznym

Po opieczętowaniu drukarni socjalistycznej „Dziennik Volkstimme“ w Gdańsku w dniu 20 b. m. obłożony w dniu 21 b. m. władze aresztowale ról papieru do maszyn rotacyjnych tego wydawnictwa. Dyrekcja socjalistycznego wydawnictwa zgłosiła protest do władz podatkowych dowodząc, że maszyny są pod nadzorem zarządcy masy upadłościowej, Dziennik socjalistyczny stwierdza, że do...

Przewidywana wojna na „Cesarstwo Mongolskie“ - baza wypadowa Japonii

Według wiadomości nadeszłych do Pekinu z Mongolji Wewnętrznej kraj ten ogłosił t. zw. „niezawisłość“ (czyli zależność od Japonii - red).

Książę Teh-Wang, polomek Dzingis-Chana, który dołychczas stał na czele administracji Mongolji Wewnętrznej i utrzymywał kontakty z Rządem amerykańskim, oświadczył, że „dłowa nowego „państwa““ przyjmie prawdziwość tytul Cesarza.

Japonia rzekomo zapewniła udzielenie w razie potrzeby Teh-Wangowi poparcia w ewentualnym konflikcie z Rządem amerykańskim, względnie Mongolją Zewnętrzną przez WYSŁANIE JAPONSKIEGO KORPUSU POŚLIKOWEGO. W ten sposób Japonia uzyskuje możliwość podjęcia ataku na związek państw z ZSSR. Ludową Republikę Mongolji Zewnętrznej. Rzeczoznawcy wojskowi - jak...

donosi ATE - przewidują NARCIE JAPONSKIE POPRZEZ MONGOLJĘ ZEWNĘTRZNA W KIERUNKU JEJZORA BAJKALSKIEGO, A TAKŻE Z NAD GRANICZY MANDZURSKO-SIBERYJSKI. Ze takiej strona sowiecka powinna liczyć się z możliwymi konfliktami zbrojnymi, wynika z liczących wiadomości, napływających...

Zachwyty hitlerowskie

Przemienione, jakie wygłosił japoński minister spraw zagranicznych, Hirota na końcowym posiedzeniu parlamentu w Tokio, spotkało się z niezwykłym przychylnym przyjęciem hitlerowców. Niemieckie Biuro Informacyjne...

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

Zrównanie płac kobiet z płacami mężczyzn w Rosji sowieckiej

W Rosji sowieckiej na 10 osób pracujących przypada 6 mężczyzn i 4 kobiety. W samym przemyśle budowlanym jest zatrudnionych zgora 500 tysięcy kobiet, w tem 64 tysiące to - inżynierki i techniczki.

Władze sowieckie zrównały płace kobiece z mężczyznami za taką samą wydajność pracy płacą jednakowo mężczyznom i kobietom. Jest to doniosły krok naprzód na drodze do prawdziwego równoprawnia kobiecie, prawdziwie bowiem równość zaprzyna się dopiero tam, gdzie jest niezależność na tożelania, warunkująca samodzielność w życiu.

KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY

Wskutek złego funkcjonowania wątroby. Siniacze żółta CHOLEKINEZA H. NEMOJEWSKIEGO. Laboratorium „Cholekina“ Warszawa, Nowy Świat 3, dzw. apteki i skl. apt.

Pikka nożna

JAK JUŻ PODALISMISZ, w Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wielkie zebranie miało miejsce w Warszawie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich okręgów. W Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wielkie zebranie miało miejsce w Warszawie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich okręgów. W Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wielkie zebranie miało miejsce w Warszawie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich okręgów. W Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wielkie zebranie miało miejsce w Warszawie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich okręgów. W Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wielkie zebranie miało miejsce w Warszawie, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich okręgów. W Warszawie odbyło się wielkie zebranie Ligi. Pozaletniemu zmian statutowych, rozpoczęła się dyskusja nad terminami rozrygkew ligowych. Przewidywano, że w dniach 1-3 stycznia rozrygkewy miałyby się odbywać w Warszawie.

Wiadomości Sportowe

Długą dyskusję wywołał wniosek Legji o przeniesienie kolejnych meczów, wyrażony w jaw różnie brudne sprawy, dotyczące się stonku graczy do klubów i t. d.

Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony. Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony.

Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony. Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony.

Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony. Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony.

Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony. Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony.

Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony. Wniosek Pogoni o utrzymaniu Cracovii w Lidze został w tajemnym głosowaniu odrzucony.

Ludwik Śledziński

Ze wspomnień „Ucieczki“ - część druga

8-kiem dalej powoli i około 7-jej wieczorem doszedłem wręczcie do Trifonowie, ale postanowienie poczekać do 9-jej, bo wtedy robiło się trochę szary. Ponieważ przez przerezonowany lat wesoło było wyłazić, usiadłem pod wielką kupa gąsienic i czekałem. Wkrótce zaczął padać deszcz, podobnie rozszalała się burza. Gdy na walcie przeszła, byłem tak prze-moczony, że napewno suchej nitki by mi nie znalazło. Przemoczony zupełnie poszedłem do wsi i zszedłem się tam z dwoma chłopami. Widać ich według tamtejszego zwyczajów, pytałem się gdzie tu mieszka jakaś ma-dry „oponadnawca“ - zeszliśmy odczytano, bo choć zmył mi się zniszczył do nieprawika próbę. W...

prowadził mnie w miejsce odpoczynku, skąd mógłbym wyjechać w dalszą drogę. Gry wracalem, chłopki mi się przy-gladali i zapytali, czy „proce-nia“ napisali. Odpowiedziałem, że napisali i zapłaty nie chciały, po-tem poszedłem drogą za wsi.

W omówionem miejscu czekałem niedługo, gdyż podszedło do dwóch towarzyszy. Przyjeździł też swa marynarka i czapkę i tak we trójce ruszyliśmy do domu bocznym drągiem. Musieliśmy przejść przez lake i trzaskawo i wszystkimabrało się wody do obuwia. Mieszaliśmy jednak dotar-lismo do siedzib jednego to-warzyszy. Najpóźniej przebraliśmy się i towarzysze również, bo byliśmy ogromnie przemoczeni. Napiliśmy się herbaty i poszliśmy spać, zachowując przez cały czas o ile tylko było można ciszę.

Nazajutrz przyszła do wsi około południa nowa partia zesłańców. Miała ona 100 ludzi, ale nim zme-liono konie, towarzysze poznali się i grupami udali się na herba-tę. W partji wracal na zesłane jedym z towarzyszy, którego aresztowano po ucieczce z Archangielskiego. Z zachowaniem konspiracyjnym towarzysze nie odwieździł mnie i radził nie czekać, lecz z następnym dniem, łódka po rzecze ruszy dalej. Udzielił mi jeszcze szeregu cennych wskazówek na dalszą drogę.

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

W kolonii zesłańców w Trifonowie Górze był energiczny eserowiec łow, Sacharow. Bardzo żaluje, że nie pamiętam nazwisk innych towarzyszy, co okazało mi duży pomoc. Z tow. Sacharowem omówiliśmy w szczegółach dalsze moją ucieczkę. W Trifonowie Górze w te niedziele, urządzali sobie miejscowi i okoliczni chłopki tak zwana „Pietrowka“, t. j. uroczyste trzydniowe święto - a raczej piątkowo na Piotra i Pawła. „Pietrowka“ obchodzono co na tydzień przedtem świętem kalendaryjnym i tydzień lub 2 tygodnie po tem święcie. A wycieczki był taki, że pierwszy dzień kobiecy czesławoły mężczyznom, na drugi...

KRONIKA KRAKOWSKA

Pogrzeb tow. dr. Swieżawskiego

Wczoraj klasa robotnicza Krakowa i okolice pocięła na żałobne tow. dr. Leona Swieżawskiego. Z domu przedpo-grzebowego na cmentarzu Rakowickim ruszył za łobny pochód przy dźwiękach orkiestry tramwajowej na miejsce wiecznego spoczynku.

Tużnie nieśli: roncownicy w czołce nur czerwonych sztafardów. Za trumna postępowała żona Zmarłego wraz z najbliższą rodziną z przyjaciółmi, przedstawiciele Partii, Zw. Zawodowych, liczne zespoły robotników i robotnic, których zmarły był prawdziwym przyjacielem i opiekunem.

Nad otwartą mogiłą w serdecz-

nych słowach podziękował Zmarłego im. PPS, tow. Szumski, następnie w niekierowniczych artykułach i notatkach, opisyujących przebieg Walki Zgromadzenia Izby Adwokackiej w Krakowie z dnia 23 listopada 1935 r. w sposób normalny i spokojny;

3] że w okręgu Izby Adwokackiej w Krakowie przyjęto od wina lub zastraszanie i represyjnie obchodu w organach sądownictwa; 2] że w myśl tej zasady dokonywano stałe wyborów do władz samorządowych na podstawie porozumienia się kłębniejszych na terenie tejże Izby ugrupowań, przy czym kierowano się jedynie troską o dobro adwokatów;

4] że tak wybrane organy samorządu adwokackiego rozstrzygały wszelkie zagadnienia zawodowe, biorąc za podstawę wyłącznie względy rzeczowe, a nie wyznano, czy też polityczne, to też nigdy dyletancja nie zaistniała na tem ile jakkolwiek różnicze lub niesnaski;

5] że koledy z okręgu kieleckiego, należący do tejże Izby, dopiero od 1 października 1934 — a więc niezgodnie z dostatecznie starymi sędziwymi i tradycjami krakowskimi, wzięli, wystąpił na Walnem Zgromadzeniu z wnioskami o podłożu gwałtownie wyznaczonym co wywołało

Odwołanie Walne Zebranie Partyjne

Na podstawie uchwały OKR. PPS. Kraków miasto, odwołuje się zapowiedziane na niedzielę 26 bm. doroczne walne zebranie partyjne.

Pracownicy wodociągów w szeregach klasowych

(Po ostatnich redukcjach i obniżkach płac pracownicy miejscy uznali, że najwyższy czas rozpocząć akcję przeciw stałym znikom na ich prawach.

Uchwalono przez radę ministrów projekt pragmatyki służbowej dla pracowników samorządowych, pogarsza znacznie ich stanowisko, odbierając im wszystkie niemal zdobycze.

Przez kilka lat „sanacyjnej” Z. Z. u. usiłował „zniszczyć” klasową organizację pracowników miejskich. Rozmaitymi sposobami, nie wyłączając terroru, zmuszono ludzi do należenia do ZZZ. Na terenie Krakowa ZZZ zdołał pewną część pracowników miejskich zorganizować, obiecując im, jak zwykłe, przyszłowie „złote góry”.

Organizacji zawodowej. Ostatnio, dn. 19 m. m., odbyło się na Bielanach zgromadzenie pracowników wodociągów.

Zagał tow. Sosin, poczem tow. dr. Szumski i Kaceliński, omówili cele i zadania Związku, oraz położenie pracowników miejskich.

Po referatach i dyskusji, zebrali jednogłośnie uchwaliłi przystąpić do Związku Pracowników Komunalnych. Należący jeszcze do ZZZ, postanowili wystąpić z tej „sanacyjnej” organizacji, która działa na szkodę pracowników miejskich.

Wścieklizna

Wobec stwierdzenia wścieklizny u psa w dz. XIII (Zwierzynie) Zarząd Miejski wydał następujące zarządzenia: dzień 12 X zamyka się na okres trzech miesięcy t. j. od dnia ogłoszenia do 11.4.1936 dla swobodnego wypuszczania psów.

Wszystkie psy winny być dniem i nocą trzymane na łańcuch, psy zaś prowadzone na smyczy, samowolnie nie muszą w kagańcu i marci widoczności.

Przeciwko antysemityzmowi Stanowcze oświadczenie Rady Adwokackiej

W związku z pojawieniem się w niekierowniczych artykułach i notatkach, opisyujących przebieg Walki Zgromadzenia Izby Adwokackiej w Krakowie z dnia 23 listopada 1935 r. w sposób normalny i spokojny;

1] że w okręgu Izby Adwokackiej w Krakowie przyjęto od wina lub zastraszanie i represyjnie obchodu w organach sądownictwa;

2] że w myśl tej zasady dokonywano stałe wyborów do władz samorządowych na podstawie porozumienia się kłębniejszych na terenie tejże Izby ugrupowań, przy czym kierowano się jedynie troską o dobro adwokatów;

3] że tak wybrane organy samorządu adwokackiego rozstrzygały wszelkie zagadnienia zawodowe, biorąc za podstawę wyłącznie względy rzeczowe, a nie wyznano, czy też polityczne, to też nigdy dyletancja nie zaistniała na tem ile jakkolwiek różnicze lub niesnaski;

4] że koledy z okręgu kieleckiego, należący do tejże Izby, dopiero od 1 października 1934 — a więc niezgodnie z dostatecznie starymi sędziwymi i tradycjami krakowskimi, wzięli, wystąpił na Walnem Zgromadzeniu z wnioskami o podłożu gwałtownie wyznaczonym co wywołało

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Czwartek i piątek „Niebiański ptak”.

PREMIERA „CHIMER” CHIAPELLI'ego połączone z występem znakomitego artysty i literata Zygmunta Nowakowskiego odbędzie się we wtorek, dnia 28 bm.

STARY TEATR. ARTUR RUBINSTEIN, jeden z najwybitniejszych pianistów doby współczesnej po obrazymskich sukcesach w Wiedniu, przybywa do Polski i wystąpi z jedynym koncertem w Krakowie w niedzielę 26 b. m. w Starym Teatrze.

reakcją ze strony poszczególnych członków Walnego Zgromadzenia, że stali po tym chwilowym incydencie odbyło się Walne Zgromadzenie w sposób normalny i spokojny;

5] że dnia 23 grudnia uchwała z dnia 21 grudnia 1935 r. poleca rzeczownikom Rady przeprowadzenie dochodzeń przeciw wszystkim innym naruszeniom powagi i spokoju obrad Walnego Zgromadzenia a zarazem uchwaliła zastrzeżenie przeciw nieganiu się nieuczynnych czynków do spraw sąmorządu, zagwarantowanego adwokaturze ustawa.

Historje dnia

CO, GDZIE, KOMU I KOGO? Kradzież.

Józefa Szczurak, służąca Lipy Ofianna, kucyka, zam. przy ul. Bonerowskiej 11, i p. wzięła do mieszkanka po zapukaniu dwóch osobników, którzy zwiądali ją, a następnie rozpruli kasec ogólniową, z której kradli gotówkę w kwocie 1.900 zł. oraz kosztowności.

Nieznaną sprawę włamali się do mieszkanka Hildy Vorster, ul. Lenarłowicza 6, skradli bieliznę i garnie robę, wartości ok. 200 zł.

Arestowano Michała Opockę, za kradzież dwóch plaszczy w szkole miejskiej im. Tad. Kościuszki przy ul. Sokolej, wartości 70 zł, uczniów Józefów Marawczyk i Zygmunta Elgemanów, oraz Mirosława Kępcę, za kradzież portmonek i kwoty 66 zł, należące do Heleny Talkiowskiej, zam. w Częstochowie.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Dziewczę z Bedapestru”. APOLLO: „Hielm”. ATLANTIC: „Anna Karenina”. PROMIER: „Księżniczka Czarodaszk”. SOKOL: „Karmawa i miłość”. STELLA: „Aze”. SWIT: „K wale cesarski”. SZUKLA: „Hr. Monte Christo”. WANDA: „Gabinet figur wooskowych”. UCIECHA: „Cyrk Saraz”.

Radjo

(ZWARTEK, 23 stycznia 1936 r. 6.50 Prąd poranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka. W przerwie o godz. 7.20 Dziennik poranny. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży skłó powoższych p. t. „Janiec i humor w muzyce”. 13.00 Edward Grieg: Sonata na skrzypce. 18.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 18.30—14.30 U-

twory popularne. 18.30 Muzyka taneczna. 16.00 Gadsiniaka Starsza Doktor — „Tramwaj”. 16.15 Giacomo Puccini: Opera „Tosca”—fragmenty w wyk. solistów opery „La Scala” w Mediolanie. 16.45 Cala Polska śpiewa. 17.00 O drogach samostatkowania — odczyt. 17.15 Sekstet salonowy Józefa Stana. 17.50 Ksiąska i wiedeza — O zbiorze taktów z przed 100 laty. 18.00 Recital fortepianowy. 19.45 Pogadanka aktualna. 19.55 Pogadanka muzyczna. 20.05 Koncert symfoniczny w wyk. orki. Filharmonii Berlińskiej pod dyr. Wilhelma Furtwänglera. W przerwie o godz. 21.05 Dziennik wieczorny. 22.00 Nasze piasek. 22.25 Piosenka francuska i jazz amerykański.

„Karol Marks” Odczyt tow. Szumskiego

Odczyt tow. Szumskiego p. t. „Karol Marks” odbędzie się dn. 30 b. m., a nie jak mylnie podano, 23 b. m.

Kronika lwowska

ROBOTNICZY LWÓW W OBRONIE OŚWIATY. Z inicjatywy TUR-a Uniwersyteckiego Ludowego i Komitetu pracowników kultury, zwołana została w ub. niedzielę konferencja oswiatowa, poświęcona zagadnieniom związanym z katastrofalnym stanem oświaty w Polsce. Na konferencji jawili się przedstawiciele robotniczych organizacji i stowarzyszeń oświatowych polskich oraz ukraińskich i żydowskich.

na miasteczko alizse o wiecu zwołany przez Stronictwo Narodowe w sprawie polozenia polskosci we Wsch. Malopolsce. Wiec miał odbyć się w sal II Domu techników i byłby powszechnie wiadomym, że nie w tym dniu, gdyż zajęte ostre stanowisko anty-ukraińskie, w związku z pogłoskami o mającym powstać ugrupowaniu ukraińskim i t. p.

W przedmówieniu wygłosił prof. Szczyrk, tow. Holman i prof. Szymkiewicz, sekretarzował tow. Piskow. Szczegółowo opracowany referat o wszystkich niedomaganiach szkolnictwa i utrudnieniach, zamykających dostęp do szkół, dyktowała klasy robotniczej, wygłosił tow. Markowska.

Wiec został przez starostwo grodzkie zakazany, mimo to o wyznaczonej na wiec godzinie zebrali się pod gmachem II Domu techników około 200 studentów. Zebrali uformowali pochód i próbowali pochodem dostać się do miasta. Policja dwukrotnie rozpraszala demonstrantów. W czasie tych awantur wybito kilka szyb w jednym ze sklepów przy ul. Tomickiego. 13 manifestantów policja aresztowała, już jednak wieczorem aresztowani czempredzej zwolniono.

Podobny referat, za szczególnie uwzględnieniem zaniedbań i pałających bolączek szkolnictwa ukraińskiego, wygłosił tow. Galan. Nad wygłoszeniem referatu polityczny był bardzo ożywiona, kilkogodzinna dyskusja. W wyniku przeprowadzonej dyskusji postawiono wioeno zwołac w najbliższej przyszłości wiec ogólny w sprawach oświatowych.

Wiec został przez starostwo grodzkie zakazany, mimo to o wyznaczonej na wiec godzinie zebrali się pod gmachem II Domu techników około 200 studentów. Zebrali uformowali pochód i próbowali pochodem dostać się do miasta. Policja dwukrotnie rozpraszala demonstrantów. W czasie tych awantur wybito kilka szyb w jednym ze sklepów przy ul. Tomickiego. 13 manifestantów policja aresztowała, już jednak wieczorem aresztowani czempredzej zwolniono.

MŁODZIEŻ ENDECHA DEMONSTRUJE NA ULICY. W sobotę udebięły pojawiły się

Co grają w teatrach lwowskich?

TEATR WIELKI: Środa, czwartek, piątek godz. 8 wiecz. „Major Barbara”. TEATR ROZMAITOŚCI: Środa, czwartek, piątek godz. 8 wiecz. „Wachlarz lady Windermere”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Afera spirytusowa w Zw. Powstańców

Przedmiotem rozprawy przed Sądem Okręgowym w Katowicach była afera spirytusowa w Związku Powstańców.

Na ławie oskarżonych zasiadli: kupiec Ludwik Adamiński z Chorzowa, kupiec Piotr Krolczek z Chorzowa, i s. akcje oskarżenia głównego Związku Powstańców Śląskich, obecnie komendant stacji poźarnej w Chorzowie Stanisław Mastalarz, szofer Sylwester Roll, Antoni Batzer, b. urzędnik celný Edward Bochenek i handlowiec Stefan Tworowski z Warszawy. Rozprawa obfowiła w widze i ciekawych momentów, bowiem już na podstawie niektórych oskarżeń ustalono, że oskarżeni Adamiński i Mastalarz dopuścili się zaszucznego im aktem oskarżenia czynu pod płaszczykiem Związku Powstańców Śląskich.

Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym, że spirytus, przeznaczony na eksport, sprzedawali w kraju, oraz, że bez zezwolenia Ministerjum Skarbu wywozili spirytus do Niemiec.

W akcie oskarżenia stwierdził prokurator, że twarzą osk. Mastalarza za głównego sprawcę. Rola jego bowiem polegała na przeprowadzeniu interwencji wobec władz. Role m. ul. uławną jako sekretarz Zarządu Głównego Związku Powstańców Śląskich, tembardziej, że udzielił w zysku z tego interesu obywatelom Związku Powstańców Śląskich.

Oskarżony Mastalarz zaprzecza kategorycznie jakoby dopuścił się przestępstwa, oraz zaprzecza, jakoby zastąpił się Włodowdą i Zw. Powstańców. Z dalszych ze-

Trzydzieści lat na stanowisku w służbie socjalizmu

Towarzysz z Nizkowsca, na Śląsku, obchodził 30-letnią uroczystość z dnia 19 stycznia, poświęconą uroczynom 30-letniej działalności tow. Jana Fiksa, w miejscowej placówce PPS.

Uroczystość przygotowana przez samych górników, była pełną manifestacją na rzecz socjalizmu, który mając takich ludzi w swych szeregach, może naprawdę patrzeć śmiało w swój zwycięski pochód.

Na całość uroczystości, która zagał tow. Ryszek, składały się z przemówienia tow. Janowej imieniem kobiet, tow. Rochowicza

Praca organizacji w Welnowcu

Walne Zebrania PPS i Sekcji Kobiet w Welnowcu odbyło się dnia 19 b. m. na sali p. Rotera. Zagał tow. Jan Boronowski.

Tow. Markowa, która przybyła jako referentka dla sekcji kobiet, wygłosiła obszerny referat. Liczne wyjątki i pobyty zebranych, były dowodem na to, że organizacja się z wywodami mówcy.

Następnie zabrał głos tow. Sławik, który m. in. podkreślił znaczenie prasy robotniczej. W dyskusji zabrał głos, tow. Boronowski, Kozłowski, Szewczak i Szymański, podkreślając skuteczność wywodów mówcy.

Wiadomości różne

W związku z rządową akcją obniżki cen artykułów pierwszej potrzeby Magistrat Tarnowskiich Gd obniżył już w ub. miesiącu cenę prądu o 25%. Obecnie Magistrat zamierza wprowadzić z nowym rokiem budżetową taryfę różniczkową cen na prąd i na gaz.

Taryfa uwzględni wszystkich odbiorców prądu i gazu mających od 1 b. będzie przewidywała ulgi do 30% ceny normalnej przy zużyciu prądu i gazu ponad zwykły poziom.

Zmarł nagle w mieszkaniu rodziców, zam. w Katowicach przy ul. Krakowskiej 70, Spalek Wilhelm, hutnik. Zwłoki oddawiono do szpitala OO. Bonifratów w Bogucicach. Przyczynę śmierci nie ustalono.

Repertuar

TEATR POLSKI Czwartek 28 bm. „Stara wina” dla bezrobotnych o godz. 19. Sobota 26 bm. „Krewiaki” dla szkolnej o godz. 18.30 i „Trafiła pani genowajka” o godz. 20.

Repertuar

TEATR POLSKI Czwartek 28 bm. „Stara wina” dla bezrobotnych o godz. 19. Sobota 26 bm. „Krewiaki” dla szkolnej o godz. 18.30 i „Trafiła pani genowajka” o godz. 20.

Obserwując obecnych, widąc było na nich to głębokie i niekłamne uczucie przyznania do szeregu partyjnych poleżone głęboką wiarą w inną przyszłość, zreszaczem dla pracy jubilatą, który przez lat 30 był niezłomnym stermerem idei socjalizmu.

Przemawiając na tej uroczystości jako przewodniczący Okręgowego Komitetu Robotniczego, patrzyłem ze zdumieniem na wysiłek tych towarzyszy, którzy wzięli w przygotowanie i urzeczywistnili tyle dobrej woli, by uczcić jubilatą. Nie mogłem chwiliami opomować wzruszenia, mówiąc o zasługach tego prostego górnika, który na przestrzeni 30 lat, mimo burz, pracował z całym poświęceniem w myśl zasady „jedem dla wszystkich — wszyscy dla jednego”.

Śmiem zarazem twierdzić, że towarzysze z Nizkowsca zabrzniły na to, by być przykładem młodzi codziennie pracy i jeżeli małe miejscowości pódą za ich przykładem, możemy być spokojni, że zwycięstwo jest niedalekie.

Dr. FR. ZIOŁKIEWICZ.

DRUKI WSZELKIEGO RODZAJU jak czołpismo, broszury, prospekty, karty, ulotki i t. d. wykonywane porównanie, szybko i lenio **DRUKARNIA LUDOWA** Spółdzielnia o odp. odc. **KATOWICE, UL. TEATRALNA 12** TELEFON 31.150